дело №1-49/2017

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

27 ноября 2017 года город Кукмор

Кукморский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Мутиева Р.И.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кукморского района Республики Татарстан Каримова В.И.,

подсудимого ФИО3,

защитника Нургалиева Р.И., представившего удостоверение №1168 и ордер №001352,

при секретаре Нургалиевой Р.С.,

рассмотрев в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу:

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, женатого, имеющего двоих малолетних детей, официально не трудоустроенного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 238 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

в период времени со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время следствием не установлены, ФИО3 на автомобильном рынке в 

<

адрес>, точное место следствием не установлено, приобрел у неустановленного лица, а впоследствии хранил в своем жилище по адресу: 

<

адрес>, в целях последующего сбыта в качестве пищевого продукта стеклянную бутылку, емкостью 0,5 литров со спиртосодержащей жидкостью, с этикеткой «

<

данные изъяты>», укупоренную пластмассовым колпачком синего цвета, без акцизной марки, в количестве 30 штук (бутылок), а также пластиковую бутыль, емкостью 5,0 литров со спиртосодержащей жидкостью без этикетки, укупоренную пластмассовым колпачком голубого цвета в количестве 2 штук (бутылей), не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей при употреблении в пищевых целях.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 12 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ФИО3, находясь на перекрестке дороги напротив супермаркета «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> и дома № по 

<

адрес>, умышленно, зная, что сбываемая им спиртосодержащая жидкость не отвечает требованиям безопасности для жизни и здоровья человека при употреблении в пищу, из корыстных побуждений реализовал ФИО1 на общую сумму 5000 рублей спиртосодержащуюжидкость, содержащуюся в стеклянной бутылке, емкостью 0,5 литров, с этикеткой «

<

данные изъяты>», укупоренную пластмассовым колпачком синего цвета, без акцизной марки, в количестве 20 штук (бутылок), а также пластиковую бутыль емкостью 5,0 литров со спиртосодержащей жидкостью без этикетки, укупоренную пластмассовым колпачком голубого цвета, в количестве 2 штук (бутылей), которые, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, не соответствуют требованиям безопасности для жизни и здоровья человека, в соответствии с п. 2 ст. 3 ФЗ от 02.01.2000 года № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов». 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 подтвердил, что согласен с предъявленным ему обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником. 

Государственный обвинитель Каримов В.И. и защитник Нургалиев Р.И. против постановления приговора без проведения судебного разбирательства не возражали.

Заслушав стороны, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по части 1 статьи 238 УК РФ – хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности ФИО3, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО3 ранее не судим, на учете у врача - нарколога и врача-психиатра не состоит, главой 

<

данные изъяты> сельского поселения и участковыми уполномоченными полиции характеризуется положительно.

Признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его родственников, положительные характеристики, наличие на иждивении двоих малолетних детей и родителей-пенсионеров, суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, не имеется.

С учетом всех обстоятельств дела, суд считает возможным назначить подсудимому наказание в виде штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 238 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере пяти тысяч рублей.

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО3 изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив из-под стражи в зале суда.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО3 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- стеклянную бутылку, емк. 0,5 л с прозрачной жидкостью, с этикеткой «

<

данные изъяты>», укупоренную пластмассовым колпачком синего цвета, без акцизной марки, с легкоподвижной бесцветной прозрачной жидкостью; пластиковую бутыль, емк. 5,0 л без этикетки, укупоренную пластмассовым колпачком голубого цвета, с бесцветной прозрачной жидкостью; стеклянную бутылку, емк. 0,5 л с прозрачной жидкостью, с этикеткой «

<

данные изъяты>», укупоренную пластмассовым колпачком синего цвета, без акцизной марки, с легкоподвижной бесцветной прозрачной жидкостью, в количестве 19 штук; пластиковую бутыль, емк. 5,0 л без этикетки, укупоренную пластмассовым колпачком голубого цвета, с бесцветной прозрачной жидкостью, хранящиеся при уголовном деле, – уничтожить;

- билет Банка России в количестве 1 штуки: 5000 (пять тысяч) рублей с серией № №, переданный на ответственное хранение ФИО2, – возвратить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ.

Председательствующий: